东 莞 市 水 务 局 文 件

东水务〔2016〕54 号

关于印发《东莞市水务工程施工安全

视频监控工作指引》的通知

各镇（街道）、市属园区涉水事务有关单位，局直属各单位，市

城建工程管理局：
为加强我市水务工程质量安全管理，防范事故发生，我市水

务工程从 2013 年 12 月起实行了施工现场安装视频监控系统制

度，根据使用运行情况，我局制订了《东莞市水务工程施工安全

视频监控工作指引》，现印发给你们，请依照执行。
特此通知。
附件：东莞市水务工程施工安全视频监控工作指引

                                东莞市水务局
                               2016 年 2 月 1 日

抄送：市财政投资审核办公室。

东莞市水务局办公室                       2016 年 2 月 1 日印发

东莞市水务工程施工安全视频

监控工作指引

    为贯彻落实市委、市政府关于创建“平安东莞”精神，进一

步加大在建水务工程质量安全监督管理力度，及时掌握施工现场

动态，防范安全事故的发生，根据《建设工程安全生产管理条例》

（国务院令第 393 号 ），制定本工作指引。

第一条  水务工程施工工地视频监控系统是指在水务工程

施工现场采集视频信号，通过网络传输和信息处理后接入水务工

程施工工地视频监控中心（设在市水务工程质量安全监督站一

楼），实现对施工工地 24 小时不间断监控及录像。同时，通过视

频监控系统及时反映施工现场的基本情况、形象进度变化情况及

工程质量安全动态，实现视频监控中心与各项目建设单位对施工

现场多级远程网络监控和管理。

第二条  符合下列条件之一的水务工程应在施工现场安装

视频监控系统：

（一）工程投资概算超过 500 万元的水库、水闸、泵站、供

水厂和污水处理厂。

（二）发生过施工安全事故的工程；

（三）对涉及深基坑、高支模、外脚手架及高边坡等危险性

较大的工程项目；

第三条  视频监控系统的安装标准应不低于以下技术要求：

（一）摄像机：1/4”彩转黑一体化摄像机 CCD 22 倍光学变

 -3-

焦，10 倍数码变焦，470 线，1.0LUX（30IRE）自动聚焦及自动

光圈，屏幕显示（OSD）功能。

（二）摄像机云台：恒速球型云台，内置全方位云台、解码

器，云台水平旋转 355 度，垂直旋转 90 度，速度 12 度/秒。

第四条  视频监控系统的监控点安装数量应不低于以下要

求：

（一）工程投资概算 500 万以上（含 500 万）、3000 万以下

的不少于 1 个；

（二）工程投资概算 3000 万以上（含 3000 万）、5000 万以

下的不少于 2 个；

（三）工程投资概算 5000 万以上（含 5000 万）的不少于 3

个；

（四）对深基坑、高支模、外脚手架及高边坡等危险性较大

的工程项目，监控点安装数量应满足能清楚反映存在重大安全隐

患现场情况的要求。

第五条  建设单位应将水务工程施工工地视频监控系统的

建设费用列入安全措施和文明施工费用中，纳入施工合同管理。

第六条  施工工地视频监控系统的安装维护要求。

（一）凡符合安装视频监控条件的水务工程，在开工前应当

安装工地安全视频监系统。

（二）视频监控安装前，布点平面图应经市水务工程质量安

全监督站（以下简称“监督站”）审查，监督站审查同意后在视频

监控布点平面图上签署意见并加盖业务章。经监督站审查同意后

的视频监控布点平面图不得擅自修改，如确需修改的，应提交修

 -4-

改申请报告并经监督站审查同意后再修改。监督站在收到视频监

控系统设置方案申请后，应在 5 个工作日内完成审查并将审查意

见书面回复申请人。

（三）视频监控系统应安装至少一处能监控四分之三工地范

围的监控点，其余监控点应在开工后根据施工进度及时安装完

成。施工单位应积极配合安装单位的安装工作，不得串通安装单

位不安装或少安装监控点。

视频监控系统的使用单位凭账户和密码在各自的权限内使

用视频监控系统，各使用单位应妥善保管其账户和密码，严禁超

越自身权限使用视频监控系统。

第七条  相关参建单位应采取有效措施保障视频监控设施

和线路的安全，监督站应将视频监控系统工作状态的检查纳入日

常监督检查范围，对于不落实措施保证视频监控系统良好工作状

态的工地，监督站应及时发出整改通知。

第八条  水务工程施工现场视频实时检查的要求

（一）检查时间

工地现场检查时间：从颁发《水务工程施工许可证》或开工

备案表之日起至工程竣工验收之日止。

（二）检查对象及检查频率

1、一般监控工地

由监督站根据现场施工进度及质量安全情况选择需监控的

工程或随机抽取，通过视频监控中心对工地进行检查，原则上每

两星期不少于一次。

2、重点监控工地

 -5-

对于发生过质量安全事故的工程，或在历次检查中发现有质

量安全隐患的工程，由监督站通过视频监控中心实施重点检查，

原则上每星期检查不少于一次。

3、责令停工工地

被水务局或市水务工程质量安全监督站发出《责令停止违法

行为通知书》、《责令停工通知书》等责令停止违法行为或停止施

工的工地，在停工整改期限内（即未签发《复工通知书》前），

由监督站通过视频监控中心实施检查，原则上每星期检查不少于

两次，重点检查工地是否落实停工整改措施。

（三）检查内容

1、重大危险源监控

监督站通过视频监控系统对深基坑、高支模、外脚手架、高

边坡等危险性较大的工程施工进行重点监控，及时了解危险性较

大工程的施工进度和安全状态，可通过电话方式要求施工现场管

理人员提供相关文件资料送达或传真至监督站，监督站对发现的

安全隐患或其他违规行为，应责令施工现场进行整改。

监督站通过视频监控系统主要检查以下安全隐患：

（1）深基坑土方工程开挖时出现超挖施工等未按方案施工

的违法违规行为，深基坑坑边荷载堆载过大、临边防护未设置栏

杆，深基坑支护结构出现明显开裂、渗漏等异常情况，深基坑支

护工程未经验收合格擅自使用；

（2）高大模板工程未按规定设置稳定系统（纵横剪刀撑）

或出现严重变形等异常情况或支撑系统使用竹木结构，高大模板

工程未经验收合格擅自使用；

 -6-

（3）外脚手架工程使用全竹搭设、钢竹混搭、未按规定设

置连续剪刀支撑、出现严重变形等异常情况、外侧未设置密目式

安全网或未经验收合格擅自使用；

（4）高空危险作业人员不按要求使用安全带、施工现场人

员未戴安全帽的；

（5）未在施工现场入口处、施工起重机械、临时用电设施、

脚手架、出入通道口、基坑边沿设置明显的安全警示标志的；

（6）在尚未竣工的建筑物内设置员工集体宿舍；

（7）电线电缆乱拉乱接或随意拖地的。

2、停工情况视频检查

主要包括局部停工和全面停工两种情况，监督站根据《责令

停止违法行为通知书》、《责令停工通知书》中的违法事实或存在

的安全隐患，在停工整改期限内（未签发《复工通知书》前），

对停工工地实施视频检查。未经市水务局或监督站书面批准，施

工单位不得擅自进行与停工整改无关的施工活动的。

3、视频使用情况检查

视频监控中心通过检查测试摄像仪器，检查视频监控系统运

行情况，当发现视频监控系统发生故障而影响视频监控使用的，

应由网络服务商到工地现场进行核查并修复，单个监控点的故障

修复时限应在 24 小时内，网络服务商应将故障原因和修复情况

及时告知视频监控中心。

第九条  发现问题处理及申诉

（一）发现问题处理

 -7-

    1、监督站发现在建水务工程重大危险源存在安全隐患的，

应予以记录并照相取证，及时赶赴现场查看，发出整改通知，并

依据《东莞市水务工程建设领域信用管理办法（试行）》对相关

单位及个人进行不良行为记录及扣分处理。

2、监督站发现水务工程施工工地未按要求停工、停止违法

行为或存在其他违法违规行为的，监督站应予以记录并照相取

证，对相关单位及个人进行不良行为记录及扣分处理。

3、当视频监控系统发生故障影响视频监控使用，属施工单

位原因造成视频监控系统失效的，监督站对相关单位及个人进行

不良行为记录及扣分处理。因施工单位原因造成视频监控系统失

效而发生的设备及维修费用，应由施工单位负责。

（二）相关申诉措施

企业对违法违规行为的处罚、处理决定、记分有异议的，可

在收到执法文书后 5 个工作日内向市水务局提出书面申诉，市水

务局受理相关材料后在 10 个工作日内对视频证据记录及相关资

料进行复查，对确属错误的及时纠正、撤销或变更，并将复查结

论书面回复申请企业或个人。

    第十条  本工作指引自印发之日起实施，之前我局发布的视

频监控的相关文件与本指引不一致的，以本工作指引为准。